§ 2º - Sendo estes recursos insuficientes, o executivo municipal poderá elaborar 

decreto, propondo anulação de recursos ordinários alocados para outras dotações não 

comprometidas. 

Art. 27 - O Orçamento para o exercício de 2024 destinará o valor de R$ 1.980.000,00 

(um milhão, novecentos e oitenta mil reais), que representa 1,67% da Receita Corrente Líquida 

– RCL, para compor a dotação da Reserva de Contingência, que será utilizado no atendimento 

de passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos, visando a obtenção de 

resultado primário positivo, se for o caso, conforme disposto legislação vigente do STN e na